幹部会議議事概要

【幹部会議】

１ 日 時：令和５年５月15日（月）09時30分～10時12分

２ 場 所：知事室

３ 出席者：７名

玉城知事、照屋副知事、池田副知事、島袋政策調整監、

知事公室長、総務部長、企画部長

４ 内 容：

(1) 三役等日程について

（今週の主な日程）

15日 着任挨拶 陸上自衛隊第15旅団長 陸将補 松永 浩二 氏（玉城知事、池田副知事）

〃 表敬 琉球アスティーダスポーツクラブ株式会社 代表取締役会長 早川 周作 氏

（玉城知事）

〃 学卒求人の確保に係る要請（要請先：各経済団体）（照屋副知事）

〃 着任挨拶 第９航空団司令兼那覇基地司令 空将補 鈴木 繁直 氏（池田副知事）

17日 「FIBAバスケットボールワールドカップ2023」100日前イベント（照屋副知事）

〃 表敬 鹿児島県西之表市長（池田副知事）

18日 九州市長会in沖縄（照屋副知事）

19日 就任挨拶 陸上自衛隊西部方面総監 陸将 山根 寿一 氏（玉城知事）

〃 沖縄科学技術大学院大学（OIST）学位授与式（照屋副知事）

(2) 報告事項

ア 重要土地調査法に基づく沖縄県内の区域指定案について（知事公室）

イ 児童に係る事件被疑者の逮捕を受けた対応について（総務部）

(3) その他

県政情報に係る発表事項等について（知事公室）

５ 知事等発言

なし

以 上

- 1 -

幹部会議への報告事項等について

所管部局：知事公室基地対策課

件名 重要土地調査法に基づく沖縄県内の区域指定案について

【経緯・現状】

○５月12日（金）
・重要土地調査法に関し、政府が１都９県161カ所の「注視区
域」、「特別注視区域」の指定候補を審議会に示し了承された
（１回目指定は令和４年12月に行われている）。

・今回、初めて沖縄県内の候補地（39カ所※別紙）が含まれた。

※重要土地調査法
・自衛隊基地周辺における外国資本による土地の取得で、地域
住民の不安の広がりを背景に、令和４年２月に施行。

・同法は、安全保障の観点から重要な防衛関係施設等の周辺や、
国境離島等の土地等の利用実態を調査し、必要に応じて利用
を規制する（※別紙２）。

【今後の対応等】
内容

○指定までの今後の流れ
・６月までに政府が関係自治体の意見聴取
・８月～９月頃に正式な区域指定（報道による）

○懸念等
・法案に反対する日本弁護士連合会長声明において、思想・良
心の自由、表現の自由、プライバシー権、財産権などの人権
を侵害し、個人の尊厳を脅かす危険性を有するとともに、曖
昧な要件の下で刑罰を科すことから罪刑法定主義に反するお
それがあるとの指摘がある。

・また、米軍基地が集中する本県では、多くの地域が注視区域
に指定される可能性がある

・更に、国境離島については距離の制限がないため、県全域が
注視区域に指定される可能性があるとの指摘もある。